
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CALICE LIGURE 
Provincia di Savona 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VIGNOLA Gianantonio 

 
 

N. 62 DEL 26/01/2026 
 
OGGETTO: ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL R.U.P. PER L’AGGIORNAMENTO DELLE BANCHE DATI 
NAZIONALI E REGIONALI IN MATERIA DI LAVORI PUBBLICI PER IL COMUNE DI CALICE LIGURE 
(SV) TRIENNIO 2026-27-28 (CIG BA204A5DC2) – AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
Visti il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12) 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. che titola “testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

- il decreto Sindacale n. 08/2021 del 06/10/2021 di attribuzione responsabilità Settore Tecnico; 
 
Viste la delibera Consiglio Comunale n. 032 del 16 dicembre 2025, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-
2028; 
- la delibera Consiglio Comunale n. 033 del 16 dicembre 2025, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028, con i relativi allegati; 
- la Delibera della Giunta Comunale n. 01 del 07 gennaio 2026, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) Bilancio di Previsione triennio anno 2026-2028, 
esercizio finanziario 2026”. 
 
Dato atto che, in relazione agli appalti che il servizio lavori pubblici del Comune di Calice Ligure eseguirà 
nell’anno 2026-2027-2028, risulta obbligatorio ai sensi di legge: 

 aggiornare i dati all’interno delle banche dati nazionali quali: BDAP, CIPE-CUP, ANAC tramite 
compilazione e trasmissione delle schede in PAD; 

 rendicontare sulle rispettive piattaforme gli appalti finanziati con fondi non comunali al fine di 
ottenere l’erogazione del contributo (ad es. piattaforma ReGis per finanziamenti PNRR, 
piattaforma Tbel, piattaforma ZeroGis per finanziamenti regionali di protezione civile, ecc.) 

 emettere i certificati di esecuzione lavori (CEL) a seguito di richiesta da parte degli operatori 
economici esecutori degli appalti; 

 compilare e pubblicare il piano triennale dei lavori pubblici e dei servizi e forniture tramite 
l’applicativo dell’osservatorio regionale di Regione Liguria denominato “Appalti Liguria”. 

 
Ritenuto, stante la mole dei dati da inserire, la complessità degli interventi da eseguirsi e la notevole 
quantità di tempo necessaria per le operazioni, di doversi avvalere di professionalità esterne 
all’amministrazione. 
 
Dato atto che si rende pertanto necessario l’affidamento delle prestazioni in precedenza indicate a libero 
professionista, esperto nella materia di gestione amministrativa degli appalti gestiti dal servizio lavori pubblici 
del comune di Calice Ligure, in grado di concludere con profitto per l’amministrazione le prestazioni 
affidategli.   
 
Dato atto che: 

 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire l'oggetto del contratto, la sua forma e le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17 comma 1, D. Lgs. 36/2023, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 17 comma 2, D. Lgs. 36/2023, prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

 
Rilevato che la stima dell'importo dell'appalto ammonta a €4.500,00 annui Oneri previdenziali ed IVA 
esclusa. 
 
Dato atto che l'importo dell'appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 14 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, è pari a 
€13.500,00 ed è inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 
 
Dato atto che l'importo dell'appalto in oggetto è pertanto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 
 
Rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, in particolare 
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria. 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 62 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di servizi e 
forniture di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti. 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b), le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a €140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 
 
Rilevato pertanto che per l'appalto in oggetto si procede all'affidamento mediante affidamento diretto nel 
rispetto di quanto disciplinato nel sopra citato art. 50 comma 1 del D. Lgs. 36/2023. 
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, si dichiara che l'appalto in oggetto non 
può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, prestazionali o quantitativi in quanto ciò 
comprometterebbe la funzionalità dell’appalto stesso. 
 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 225 del D. Lgs. 36/2023, a partire dal 1° gennaio 2024 acquista efficacia la 
disciplina sulla digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del 
sopracitato D. Lgs. 36/2023. 
 
Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento dell'appalto in oggetto attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento digitale www.acquistinretepa.it tramite lo strumento della Trattativa Diretta sul MePA. 
 
Considerato che il servizio oggetto ricade nella categoria merceologica “Servizi di supporto tecnico” (CPV 
71356300-1) del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) e che pertanto per 
l’approvvigionamento del servizio in argomento sussiste la possibilità di espletare la procedura attraverso la 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata www.acquistinretepa.it gestita da Consip Spa. 
 
Preso atto che con riferimento all’appalto in oggetto: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, non vengono 
richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia 
definitiva in considerazione del ridotto valore economico dello stesso e della remota possibilità 
che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante. 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs. n. 36/2023 il rapporto contrattuale dell'appalto in 
oggetto si intende perfezionato mediante sottoscrizione tra le parti dello schema di contratto generato dalla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

piattaforma di approvvigionamento digitale certificata MePA in riferimento alla procedura telematica in 
oggetto. 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea. 
 
Rilevato che il geometra Simone Pamparino, codice fiscale PMPSMN82T15D600F, con studio a Calice 
Ligure (SV) in via Calice, 44 P. I.V.A. 01576460099, libero professionista iscritto al collegio dei Geometri 
della Provincia di Savona al n. 1551, risulta in possesso di esperienze pregresse ed idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali in oggetto in quanto è abilitato al bando MePA corrispondente al settore di 
servizi dell'appalto in oggetto, ha presentato CV comprovante il possesso di esperienze pregresse ed idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali in oggetto ed ha svolto a regola d'arte prestazioni analoghe per 
conto della stazione appaltante. 
 
Dato atto che è stato richiesto preventivo di spesa per l’esecuzione del servizio in oggetto al geometra 
Simone Pamparino sopracitato, mediante ricorso alla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
www.acquistinretepa.it, con il sistema della procedura telematica denominata “RdO - Trattativa Diretta” (RdO 
n. 5985508). 
 
Rilevato che il geometra Simone Pamparino sopracitato, con preventivo di spesa trasmesso sulla 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata www.acquistinretepa.it all’interno della Trattativa 
Diretta attivata (RdO n. 5985508) ha manifestato la propria disponibilità all'effettuazione della prestazione in 
oggetto per una cifra pari a €13.500,00 oltre Oneri previdenziali (5%) ed IVA (22%) per un totale di 
€17.293,50. 
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il presente 
procedimento è finalizzato all'affidamento diretto dell'appalto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: 

 fine: adempiere ai disposti della normativa vigente in materia di comunicazioni dati per le opere 
pubbliche; 

 oggetto: Conferimento incarico per l’aggiornamento delle banche dati nazionali e regionali in 
materia di lavori pubblici per il comune di Calice Ligure per il triennio 2026-27-28 

 importo stimato dell'appalto (art. 14 d. Lgs. 36/2023): €13.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; 
 importo di aggiudicazione: €13.500,00, oltre Oneri previdenziali (5%) ed IVA (22%) per 

complessivi di 17.293,50; 
 durata dell'appalto: 36 mesi dalla sottoscrizione del contratto 
 forma del contratto: sottoscrizione del documento di stipula generato automaticamente all’interno 

della procedura di telematica “RdO - Trattativa Diretta” n. 5985508 (modalità consentita ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023); 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento. 

 
Dato atto che, trattandosi di procedura di affidamento di cui all'art. 50 comma 1 lett b) di importo inferiore a 
€40.000,00, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e 
la Stazione Appaltante verificherà il possesso di tali requisiti, sulla base del sorteggio a campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione. 
 
Dato atto che il geom. Simone Pamparino ha sottoscritto dichiarazione sostitutiva di atto notorio trasmessa 
all'interno della RdO n. 5985508 con cui ha dichiarato il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti dalla Stazione Appaltante per l'appalto in oggetto. 
 
Ritenuto il preventivo di spesa presentato dal geometra Simone Pamparino sopra citato congruo in quanto 
in linea con il mercato ed idonea a soddisfare le esigenze dell’amministrazione. 
 
Dato atto che in relazione a quanto sopra esposto il Responsabile Unico del Procedimento geom. 
Gianantonio Vignola, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. lgs. 36/2023 dispone la proposta di aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto a favore del geom. Simone Pamparino, codice fiscale PMPSMN82T15D600F, con 
studio a Calice Ligure (SV) in Via Calice, 44 P. I.V.A. 01576460099, libero professionista iscritto al collegio 
dei Geometri della Provincia di Savona al n. 1551, per un importo di aggiudicazione pari a €13.500,00 oltre 
Oneri previdenziali (5%) ed IVA (22%) per complessivi €17.293,50. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 comma 5, è soggetta ad 
esame da parte della Stazione Appaltante, che, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico e 
dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace. 
 
Ritenuta pertanto la proposta di aggiudicazione disposta dal Responsabile Unico del Procedimento geom. 
Gianantonio Vignola in capo al geom. Simone Pamparino legittima e conforme all’interesse pubblico. 
 
Dato atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a €40.000,00, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di 
ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss. mm. ii. 
 
Dato atto che l’appalto in oggetto non è soggetto al rilascio del codice CUP. 
 
Dato atto che la spesa dovuta per la prestazione predetta, pari ad €17.293,50, contributi previdenziali ed iva 
compresi, trova imputazione al capitolo 146.2, codice bilancio 01031103, piano finanziario dei conti, quinto 
livello 1.03.02.11.006 che titola “prestazioni ed incarichi professionali” del Bilancio di previsione finanziario 
2026-2028, competenza anno 2026, 2027 e 2028.   
 
Accertato che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/09 
convertito nella Legge 102/09. 
Dato atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
151, comma 4°, del T.U.E.L. n° 267/2000. 
 
Preso atto di quanto in precedenza riportato ed accertata la regolarità della procedura. 
DETERMINA 
01) di approvare la proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto disposta dal Responsabile Unico del 
Procedimento in capo al geometra Simone Pamparino, codice fiscale PMPSMN82T15D600F, con studio a 
Calice Ligure (SV) in Via Calice, 44 P. I.V.A. 01576460099. 
 
02) di disporre pertanto l’aggiudicazione immediatamente efficacie dell’appalto in oggetto in favore del 
Geometra Simone Pamparino, codice fiscale PMPSMN82T15D600F, con studio a Calice Ligure (SV) in Via 
Calice, 44 P. I.V.A. 01576460099 per un importo di aggiudicazione pari ad €13.500,00, oltre Oneri 
previdenziali (5%) ed IVA (22%) per complessivi €17.293,50. 
 
03) di dare atto che la somma relativa alle competenze del predetto professionista, pari ad €17.293,50, 
cassa previdenziale ed IVA comprese, è imputabile al capitolo 146.2, codice bilancio 01031103, piano 
finanziario dei conti, quinto livello 1.03.02.11.006 che titola “prestazioni ed incarichi professionali” del 
Bilancio di previsione finanziario 2026-2028, competenza anno 2026, 2027 e 2028.   
 
04) Di stabilire che le principali clausole essenziali dell’appalto in oggetto sono le seguenti: 

a. fine: adempiere ai disposti della normativa vigente in materia di comunicazioni dati per le 
opere pubbliche; 

b. oggetto: Conferimento incarico per l’aggiornamento delle banche dati nazionali e regionali in 
materia di lavori pubblici per il comune di Calice Ligure per il triennio 2026-27-28; 

c. importo stimato dell'appalto (art. 14 d. Lgs. 36/2023): €13.500,00 oltre oneri previdenziali ed 
IVA; 

d. importo di aggiudicazione: €13.500,00, oltre Oneri previdenziali (5%) ed IVA (22%) per 
complessivi di €17.293,50; 

e. durata dell'appalto: 36 mesi dalla sottoscrizione del contratto 
f. forma del contratto: sottoscrizione del documento di stipula generato automaticamente 

all’interno della procedura di telematica “RdO - Trattativa Diretta” n. 5985508 (modalità 
consentita ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023); 

g. clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento. 

 
05) di attestare ai sensi dell’articolo 09 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/09 che il pagamento 
derivante dall’assunzione dell’impegno di spesa in oggetto è coerente con i programmi di pagamento 
dell’ente. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

06) Di dare atto che il termine di pagamento di cui all’articolo 4 comma 2 del D.lgs. 231/2002 è stabilito in 30 
giorni, mente il saggio di interesse di cui all’articolo 5 dello stesso decreto legislativo è determinato in misura 
del tasso legale. 
 
07) di dare atto che alla procedura di incaricato è stato attribuito il codice CIG BA204A5DC2.  
 
08) Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale al formale rilascio del parere favorevole di 
regolarità e correttezza giuridica ed amministrativa del medesimo ai sensi dell’articolo 147/bis del TUEL.  
 
09) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241 del 07 agosto 1990, è il 
geometra Gianantonio Vignola, istruttore direttivo ex categoria D.  
10) di dare atto che il presente provvedimento va inserito nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il 
servizio affari generali del Comune di Calice Ligure. 
 
CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BA204A5DC2 2026 125 01031 250 146 2 U.1.03.02.11.999 5.764,50 
BA204A5DC2 2027 125 01031 250 146 2 U.1.03.02.11.999 5.764,50 
BA204A5DC2 2028 125 01031 250 146 2 U.1.03.02.11.999 5.764,50 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
F.to: VIGNOLA Gianantonio 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Calice Ligure, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEALBERTO dott. 

Marino 


